Siguiendo el hilo de este asunto, es oportuno citar el famoso texto del *Deuteronomio*, que dramáticamente apela al libre albedrío humano: ¡Hay que elegir! Y ello apareja diversas consecuencias:

*Mira, yo pongo hoy ante ti vida y felicidad, muerte y desgracia. Si escuchas los mandamientos que yo te prescribo hoy, si amas a Yahvéh tu Dios, si sigues sus caminos y guardas sus mandamientos, sus preceptos y sus normas, vivirás y te multiplicarás; Yahvéh tu Dios te bendecirá en la tierra que vas a entrar a poseer. Pero si tu corazón dejas arrastrar a postrarte ante otros dioses y a darles culto, yo os declaro hoy que pereceréis sin remedio y que no viviréis muchos días en el suelo en cuya posesión vas a entrar al pasar el Jordán. Pongo hoy por testigos contra vosotros al cielo y a la tierra: te pongo delante la vida o la muerte. Escoge, pues, la vida, para que vivas tú y tu descendencia, amando a Yahvéh tu Dios, escuchando su voz, uniéndote a él; pues en eso está tu vida... (Deut. 30, 15-19)*

*(Considera quod hodie proposuerint in conspectu tuo vitam et bonum, et e contrario mortem et malum. Si oboedieris mandatis Domini tui, quae ego praecipio tibi hodie, ut diligas Dominum Deum tuum et ambulas in viis eius et custodias mandata illius et praecepta atque iudicia, vives; ac multiplicabit te benedicetque tibi in terra, ad quam ingredieris possidendam. Sin autem aversum fuerit cor tuum, et audire nolueris atque errore deceptus adoraveris deos alienos et servieris eis, praedico vobis hodie quod pereatis et parvo tempore moremini in terra, ad quam, Iordane transmissis, ingredieris possidendam. Testes invoco hodie contra vos caelum et terram quod proposuerint vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem.*

*Elige ergo vitam, ut et tu vivas et semen tuum et diligas Dominum Deum tuum atque oboedias voci eius et illi adhaeras... Deut. 30, 15-19)*

¿Por qué es necesario advertir sobre la importancia de elegir? Porque la resultante es muy diferente: una procede del hombre, la otra de Dios.

Marcos, 7, 21-23:

*Entonces llamó de nuevo [Jesús] a la gente y les dijo:*

*—Escuchen todos y entiendan: Nada que entre de fuera puede hacer al hombre inmundo; lo que sale de dentro es lo que mancha al hombre. Porque de dentro, del corazón del hombre, salen los malos propósitos, las fornicaciones, robos, homicidios, adulterios, codicias, injusticias, fraudes, desenfreno, envidia, difamación, orgullo, frivolidad. Todas esas maldades salen de dentro y manchan al hombre.*

Como conclusión, a cada uno es dado elegir: